PROJETO  DE LEI Ns,  74/2023

("4

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO ÚBLICO.

Câmara  Mulit .. 	d.e,Y •inha e
A 4 MICA.: rje

e Ikeda

VargIntwo,Z-Lde

ustiça, legislação
Oo I3raI.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Mina Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

APROVA:

Art.  12  A atual rua Projetada sete, localizado no Bairro San  Marino  II,

passará a denominar-se:

RUA GAETANO PENTO

Art.  22  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de novembro de 2023.

JOÃO MARTI 	EIR "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

1
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757

http.//www camaravarginha mg gov br  email:  imprensa@camaravarginha  mg gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

Gaetano  Pento nasceu em 22 de setembro de 1880, em Pioveve
Rocchetta, província de  Vicenza  na Itália, filho dos italianos Nicolo Pento e Catterina de
Pretto.

Em 1891, aos 11 anos embarcou em um navio no porto de  Genova,

juntamente com a sua família com destino ao porto de Santos, no Brasil em busca de

novos horizontes.

Logo após a sua chegada, se translocaram para Varginha, onde passaram

a residir, sendo um dos primeiros italianos a trabalhar nas lavouras de café na "Fazenda

do Mascatinho", e com a abolição da escravatura, esses imigrantes substituíram a mão

de obra e produziram café para várias regiões brasileiras.

Com o passar dos anos conheceu a também italiana, Silvia Luigia Baroni,

natural de IIIasi na província de  Verona,  e se casaram em 06 de outubro de 1906 e

tiveram oito filhos, todos nascidos, criados e falecidos em Varginha.

A fazenda onde moravam e trabalhavam, era propriedade da tradicional

família varginhense: Frota. Ali, diversos imigrantes italianos construíram um pequeno

vilarejo, que permanece até hoje, porém com algumas casas já em rumas.

Faleceu em 02 de agosto de 1944, aos 65 anos, não deixando dúvidas

àqueles que com ela conviveram, dos seus inúmeros esforços para garantir uma vida

digna, harmoniosa e acolhedora, depois de longos anos de trabalho braçal, fazendo

parte do desenvolvimento e da história de Varginha, e honrando o país que escolheu

morar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de novembro de 2023.

JOÃO  MARTIN  41  IR "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

2_
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757

http.//www camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

	Page 1
	Page 2